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Z okazji jubileuszu dwudziestolecia czasopisma 
chciałbym przybliżyć naszym Czytelnikom jego 
początki i aktualny stan. Zacznę od najważniej-

szych faktów i informacji o piśmie, po czym przedsta-
wię swego rodzaju statystykę i podsumowania, by na 
końcu podzielić się garścią refleksji osobistych. Odręb-
ną część stanowią: zestawienie bibliograficzne wszyst-
kich 40 numerów pisma od lata roku 1992 do czerwca 
2012 roku oraz pełna bibliografia ich zawartości.

Półrocznik „Sprawy Narodowościowe. Seria nowa” 
ukazuje się od 1992 roku. Kontynuuje tradycje kwartal-
nika „Sprawy Narodowościowe”, wydawanego przez 
Instytut Badań Spraw Narodowościowych w Warsza-
wie w latach 1927-1939. W moim przekonaniu nasz 
periodyk do przedwojennych „Spraw Narodowościo-
wych” nawiązuje zarówno wspólną tematyką (wciąż 
też cytowane bywają teksty z przedwojennych SN), jak 
i dążeniem do jak największego obiektywizmu zamiesz-
czanych materiałów (o czym pisano już w roku 1927 
w pierwszym numerze nowo powołanego tytułu).

„Seria nowa” powstała z inicjatywy profesorów 
Krzysztofa Kwaśniewskiego i Jerzego Wisłockiego, 
pierwszych redaktorów naukowych pisma, w ówczes-
nym Zakładzie Badań Narodowościowych Polskiej Akade-
mii Nauk w Poznaniu, który też był jego wydawcą do roku 
2006. W roku 1998 funkcję redaktora naukowego powie-
rzono profesorowi Wojciechowi Józefowi Burszcie, zaś 
sekretarza redakcji piszącemu te słowa. Od roku 2010 
redakcja naukowa spoczywa w gestii Wojciecha Józefa 
Burszty i Jacka Serwańskiego. Od roku 2006 wydawcą 
periodyku jest Instytut Slawistyki PAN, przy współudziale 
Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Polskiej Aka-
demii Nauk zawdzięczamy w całym tym okresie utrzymy-
wanie tytułu pośród cenionych periodyków naukowych.

JACEK SERWAŃSKI

SPRAWY NARODOWOŚCIOWE 
 W „SPRAWACH NARODOWOŚCIOWYCH”, 1992-2012. 

NASI AUTORZY I ICH PUBLIKACJE
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Pismo obejmuje następujące działy: artykuły, artykuły przeglądowe, kronika i informa-
cje, recenzje i omówienia, polemiki oraz bibliografia; w dziale “Specific Nationalisms” 
– Nacjonalizmy w Świecie drukowane są artykuły w języku angielskim. Periodyk podej-
muje zagadnienia narodowościowe z perspektywy wielu dyscyplin naukowych i zamiesz-
cza oryginalne niepublikowane teksty autorów z całego świata w języku polskim (także 
w przekładach z języków obcych na język polski) i angielskim. Publikacje koncentrują się 
na problematyce narodu, grup etnicznych i mniejszości narodowych zarówno w przeszło-
ści, jak i w teraźniejszości. Charakteryzują się wszechstronnym ujmowaniem zagadnień; 
uwzględniają czynniki historyczne, socjologiczne i etnologiczne, kulturowe i językowe, de-
mograficzne, polityczne, gospodarcze, medialne i wiele innych.

Od samego początku pismo spotkało się z przychylną oceną Czytelników, a jednocześ-
nie szybko zyskało sobie grono autorów na całym świecie. Świadczą o tym między innymi 
recenzje na różnych łamach. Można tutaj zarazem zgłosić postulat, także w obliczu jubile-
uszu dwudziestolecia, by podjęta została szersza i wnikliwsza ocena dorobku SN w minio-
nych latach.

O sprawach, jakimi żyła redakcja przez minione 20 lat, wiele napisano w odredakcyjnych 
wstępach i komentarzach (zob. Od Redakcji / Redaktora w numerach: 1/1992, 10/1997, 12-13/ 
/1998, 14-15/1999, 19/2001, 20/2002, 22/2003, 24-25/2004, 40/2012). Dla przyszłego history-
ka od razu podam istotną wiadomość, a mianowicie tę, że materiały związane z początkami 
pisma i jego pracami do roku 2006 zostały zdeponowane w Archiwum PAN w Poznaniu.

Od kilku lat  pytano mnie, czy dysponujemy pełnym spisem tekstów, jakie ukazały się 
na łamach SN. Uznałem, że teraz nastąpił właściwy moment, aby go udostępnić Czytelni-
kom. Zestawiłem zatem przydatne dane w poniższym wykazie oraz w bibliografii. 

I tak, w y k a z  obejmuje wszystkie numery od zeszytu 1 z 1992 roku do zeszytu 40 
z roku 2012 (zob. s. 15-16). 

Podaję w nim kolejno: 
nazwiska redaktorów, 
tom bądź rocznik, 
numer zeszytu, 
miejsce i rok wydania, 
wydawcę, 
liczbę stron. 
Ponadto zamieściłem informacje o numerach specjalnych, podając ich tytuły i tematykę. 
Z kolei b i b l i o g r a f i a  obejmuje nazwiska wszystkich autorów i tytuły opublikowa-

nych przez nich na łamach SN tekstów (zob. s. 17-43). Bibliografię zawartości pisma 
zestawiłem z takim zamysłem, aby łatwo dało się w niej odnaleźć publikacje każdego 
z autorów, jak też wyszukać publikacje na konkretny temat, zamieszczone w SN w latach 
1992-2012 (do numeru 40). 

Przyjąłem następujący układ: 
imię i nazwisko autora,
tytuł(y) artykułu(ów) w porządku chronologicznym,
tytuł(y) tekstów zawartych w dziale Recenzje i Omówienia, poprzedzone oznaczeniem 

[rec.], 
tytuł(y) bibliografii.
Po każdym tytule podaję w nawiasie kwadratowym numer zeszytu i rok jego ukazania 

się. Jeśli tekst jest napisany we współautorstwie, jego tytuł odnotowuję przy nazwisku 
każdego ze współautorów, w kwadratowym nawiasie podając pozostałe nazwiska. Każ-
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dorazowo uwzględniam też nazwisko tłumacza: artykuły w SN przekładane były na język 
polski z następujących języków: gros z angielskiego, ale także z niemieckiego, serbskiego 
i rosyjskiego, jak też z języka polskiego na angielski (tylko kilka artykułów ukazało się w in-
nych językach obcych, m.in. czeskim i francuskim).

Analiza treści zarówno wykazu, jak i bibliografii zawartości SN umożliwia różnego rodza-
ju podsumowania. I tak, łącznie ukazało się 40 numerów pisma w 36 woluminach, w tym 
4 numery specjalne. Ogólna objętość, wyrażająca się liczbą stron, sięga prawie 10 000. 
Ogółem ukazało się ponad 550 artykułów, w tym w języku angielskim 60; ponadto opub-
likowano blisko 170 recenzji i omówień. Liczba autorów, redaktorów, tłumaczy to oko-
ło 350 osób. Niektórzy autorzy publikowali wielokrotnie w ciągu 20 lat, inni tylko raz. Są 
wśród nich ludzie bardzo młodzi, którzy na naszych łamach debiutowali (jeszcze na stu-
diach), i są ci najbardziej cenieni, będący autorytetami w swej dziedzinie -- mógłbym więc 
grono autorów określić hasłem: od studenta do seniora. 

Znamienne, jak sądzę, dla problematyki, którą podejmowali nasi autorzy, są najczęściej 
pojawiające się w tytułach ich publikacji słowa kluczowe, które podaję poniżej (wraz z ro-
dziną wyrazów). Przede wszystkim wymienić należy tytułowy zakres pojęć: naród/narody, 
narodowość, narodowa (idea, identyfikacja, kultura, muzyka, świadomość, tożsamość, 
zdrada), narodowy (język, Kościół); narodowe (mity, mniejszości, motywy), narodowościo-
we (przemiany, stosunki, struktury), narodowościowy (status), wielonarodowościowy itd. 
itp. Dalsze pojęcia podaję w porządku alfabetycznym:

asymilacja
diaspora
dyskryminacja
emigracja, emigranci
etniczność, etniczny 
etos
globalizacja
granice
grupa 
język
koncepcja 
konflikt 
kościół 
lud, ludność – liczebność i rozmieszczenie 
mniejszość
myśl 
nacjonalizm 
państwo
pogranicze
prawny
rasa, rasizm,  rasowy
regionalizm
religia 
stereotyp
symbol
świadomość 
terytorium
tolerancja
tożsamość 
wielokulturowość
wyznanie, wyznaniowy itd.
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Oczywiście najliczniej występują w tytułach publikacji nazwy własne, przede wszyst-
kim narodów i grup etnicznych, języków, państw czy kontynentów oraz nazwiska autorów 
–teoretyków: filozofów, historyków idei, filologów, polityków.

Warto przypomnieć, że z myślą o szerszym zasięgu wprowadziliśmy anglojęzyczne spi-
sy treści, a później także abstrakty artykułów w języku angielskim. Wobec pytań o udo-
stępnianie treści SN w sieci przypomnę, że od roku 2004 ze streszczeniami publikacji 
zamieszczanych w SN można zapoznać się na stronie internetowej CEJSH (http://cejsh.
icm.edu.pl/)* oraz, także od 2004 roku, na stronie C.E.E.O.L. – the Central and Eastern 
EuropeanOnline Library (www.ceeol.com)**.

Wspomnieć też trzeba, że przez kilka lat wydawcą pisma było Wydawnictwo Poznań-
skie; podziękowania należą się jego dyrektorowi, Doktorowi Ryszardowi Wrykowi, a także 
Działowi Handlowemu za stworzenie szerokiej sieci dystrybucji pisma. Do roku 2006 dru-
kowane ono było w Poznańskiej Drukarni Naukowej. 

Skład i łamanie od pierwszego numeru powierzono Pani Barbarze Adamczyk, która 
przez 20 lat niezmienne z największym profesjonalizmem, zaangażowaniem i oddaniem 
pracuje dla pisma. Składamy Jej szczere podziękowania. 

Dziś Instytut Slawistyki i Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy dokładają wszelkich sta-
rań, by pismo ukazywało się bez przeszkód i terminowo docierało do Czytelników.

***

Jako autor i tłumacz, redaktor i korektor, pełniąc funkcję sekretarza redakcji i współ
redaktora naukowego, z pismem związany jestem przez pełen okres jego ukazywania się 
od 1992 roku. Poczytuję sobie za przywilej ten długi staż i, więcej, zawodowe szczęś-
cie. Ogromnie cenię sobie współpracę z wszystkimi Redaktorami pisma. Każdy z nich to 
wybitna indywidualność. Wspomnę erudycję i perfekcjonizm Profesora Krzysztofa Kwaś-
niewskiego (zob. też SN 11/1997) oraz okazywaną mi wielką życzliwość przez Niego i nie-
żyjącą już Jego Małżonkę Docent Zofię Staszczak, którzy też gościnnie podejmowali mnie 
u siebie w domu, gdy przywoziłem sygnalne egzemplarze kolejnych numerów. Nieżyjący 
już Profesor Wisłocki był szefem doskonałym, najlepszym „managerem pisma” (poświę-
ciłem Mu wspomnienie w SN 34/2009). Z Profesorem Wojciechem J. Bursztą, wszech-
stronnie patrzącym na nadsyłane nam propozycje wydawnicze, ogarniającym pamięcią 
wszystko, zawsze byliśmy zgodni co do setek podejmowanych przez lata decyzji.

Niezmiernie wdzięczny jestem „naszym” Autorom:  tysiące maili, telefony, listy, kon-
takty osobiste – to często stwarzało taki rodzaj satysfakcji, jakiego się nie zapomina (a jak-
że mało było wpadek i zgrzytów, choć przecież bez nich nie ma tego rodzaju pracy). Last 
but not least, we wdzięcznej pamięci zachowuję Amerykanów i Brytyjczyków (zbyt wielu, 
by wszystkich ich wymienić), którzy jako rodzimi użytkownicy języka angielskiego (native 
speakers) weryfikowali pod względem stylistyczno-językowym (a czasem i merytorycz-
nym z pozycji anglosaskiej) tłumaczone przeze mnie na język angielski dla „Spraw” teksty.

*	 THE CENTRAL EUROPEAN JOURNAL OF SOCIAL SCIENCES AND HUMANITIES (Środkowo-Europejskie 
Czasopismo Nauk Społecznych i Humanistycznych) zostało utworzone, w dniu 31.10.2003 r. http://cejsh.
icm.edu.pl/

**	 C.E.E.O.L. is an online archive which provides access to full text PDF articles from humanities and social
science journals and re-digitized documents pertaining to Central, Eastern and South-Eastern European 
topics.
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WYKAZ

		  Redakcja naukowa Krzysztof KWAŚNIEWSKI i Jerzy WISŁOCKI
	 Tom I  
Zeszyt 1(1), Poznań 1992, ss. 256.

	 Tom II 
Zeszyt 1(2) , Poznań 1993, ss. 340.
Zeszyt 2(3), Poznań 1993, ss. 262.

	 Tom III
Zeszyt 1(4), Poznań 1994, ss. 232.
Zeszyt 2(5), Poznań 1994, ss. 320.

	 Tom IV 
Zeszyt 1(6), Poznań 1995, ss. 304.
Zeszyt 2(7), Poznań 1995, ss. 274.

	 Tom V 
Zeszyt 1(8), Poznań 1996, ss. 317.
Zeszyt 2(9), Poznań 1996, ss. 260. 

	 Tom VI 
Zeszyt 1(10), Poznań 1997, ss. 311.

		  Redakcja naukowa Jerzy WISŁOCKI
	 Rok 1997
Zeszyt 2(11), Poznań 1997, ss. 396 [dedykowany Profesorowi Krzysztofowi Kwaśniewskie-

mu; fot. K. Kwaśniewskiego na s. 2].

		  Redaktor naukowy Wojciech Józef BURSZTA
	 Rok 1998
Zeszyt 12-13 [Wydawnictwo Poznańskie], Poznań 2000, ss. 208.

	 Rok 1999
Zeszyt 14-15, Wydawnictwo Poznańskie, [Poznań],  2000, ss. 245.

	 Rok 2000
Zeszyt 16-17, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2000, ss. 230.

	 Rok 2001
Zeszyt 18, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2001, ss. 188.
Zeszyt 19, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2001, ss. 182 [numer specjalny, zatytuło-

wany „Europa – Granice – Euroregiony”].

	 Rok 2002
Zeszyt 20, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2002, ss. 202 [Dziesięciolecie pisma]. 
Zeszyt 21, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2002, ss. 259.
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	 Rok 2003
Zeszyt 22, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2003, ss. 231 [numer specjalny, zatytuło-

wany „Wokół islamu”].
Zeszyt 23, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2003, ss. 214.

	 Rok 2004
Zeszyt 24-25, Poznań–Warszawa 2004, [Wydawnictwo Poznańskie, Poznań], ss. 235.

	 Rok 2005
Zeszyt 26, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2005, ss. 255.
Zeszyt 27, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2005, ss. 248.

	 Rok 2006
Zeszyt 28, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2006, ss. 203.
Zeszyt 29, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2006, ss. 327 [numer 

specjalny pod redakcją Anny ENGELKING, zatytułowany „W stulecie urodzin Józefa 
Obrębskiego (1905-1967)”; fot. J. Obrębskiego na s. 2 i 146].

	 Rok 2007
Zeszyt 30, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2007, ss. 252.
Zeszyt 31, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2007, ss. 371 [Special 

issue on “Territorialism and Identity”. Terytorializm i tożsamość. Bałkany słowiańskie 
i niesłowiańskie. Numer specjalny pod redakcją Jolanty SUJECKIEJ  przy współudziale 
Wojciecha Józefa BURSZTY i Jacka SERWAŃSKIEGO. Przekładu dokonali/Translations: 
Ilinka CRVENKOWSKA, Vladimir CVETKOVSKI, Magdalena FRENDER, Natalia KOTSYBA, 
Wiktoria MALICKA, Jacek SERWAŃSKI, Stefan SIKORA, Maciej ŻAKOWSKI].

	 Rok 2008
Zeszyt 32, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2008, ss. 248 [numer 

poświęcony pamięci Profesora Jerzego Wisłockiego; fot. J. Wisłockiego na s. 2].
Zeszyt 33, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2008, ss. 199.

	 Rok 2009
Zeszyt 34, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2009, ss. 260.
Zeszyt 35, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2009, ss. 261.

	 Rok 2010
Zeszyt 36, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2010, ss. 254.

		  Redakcja naukowa Wojciech Józef BURSZTA i Jacek SERWAŃSKI

Zeszyt 37, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2010, ss. 222.

	 Rok 2011
Zeszyt 38, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2011, ss. 238.
Zeszyt 39, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2011, ss. 257.

	 Rok 2012
Zeszyt 40, Slawistyczny Ośrodek Wydawniczy, Poznań–Warszawa 2012, ss. 244 [Dwu-

dziestolecie pisma]. 
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BIBLIOGRAFIA ZAWARTOŚCI „SPRAW NARODOWOŚCIOWYCH” 

Michael ABDALLA
	 Losy Asyryjczyków [2/1993]
	 Asyryjska diaspora [4/1994]

Anita ADAMCZYK 
	 Problematyka dyskryminacji w Polsce (na przykładzie Romów) [26/2005] 

Iryna ALUNINA
	 Białoruskie badania Polesia przed Józefem Obrębskim [29/2006]

Piotr ANDRUSIECZKO
Zmiany struktury narodowościowej i językowej na Ukrainie w kontekście wyników Spisu Po-

wszechnego z 2001 roku [24-25/2004]

Anna ANTCZAK 
	 Nacjonalizm kataloński [35/2009]
	 Separatyzm baskijski [37/2010]

Nikolay ARETOV
The Boundaries of the Bulgarian. Gazes from Inside and Outside: Zachary Stoyanov and Constan-

tine  Jireček [31/2007]

Natasha AVRAMOVSKA
“To Come to the World, to Come to the Language”. Cultural Stigmatisation as Exemplified in 

Macedonian Literature [31/2007]

Jerzy AXER
	 Philhellenism and European Identity [31/2007]

Veronika BAJT
	 Slovenian Nationalism [24-25/2004]

[współautor: Damjan Mandelc] Can Sociobiology Explain Xenophobia and Nationalism? Interview 
with Professor Pierre L. van den Berghe [30/2007]

Adam BALCER
The Development of Identities among the Population of Gypsy Origin in Kosovo: Ashkali. �����Egyp-

tians and Roma [31/2007]

Michael BANTON
Program MOST a przemiany społeczne w społeczeństwach wieloetnicznych (przekł. z jęz. angiel-

skiego Jacek Serwański) [5/1994]
Dlaczego powinniśmy odróżniać rasizm od dyskryminacji rasowej (przekł. z jęz. angielskiego Ja-

cek Serwański) [8/1996]

Raisa BARASH 
	 The Problem of Divided Ethnonational Groups in Contemporary Russia and Poland [40/2012]

Olga BARBASIEWICZ 
	 Konsul Sugihara Chiune a polscy Żydzi w Kownie w okresie 1939-1940 [36/2010]

Anna BARSKA
	 Od zróżnicowania kulturowego ku wielokulturowości w Algierii [14-15/1999]

Danuta BARTKOWIAK
	 Autonomia po hiszpańsku [2/1993]
	 Kronika Zakładu Badań Narodowościowych PAN w Poznaniu za rok 2001 [20/2002]

	 [Rec.] Włosi w Peru [2/1993]
	 [Rec.] Po nowych drogach hiszpańsko-polskich [23/2003]
	 [Rec.] Terroryzm w wymiarze hiszpańskim [27/2005]
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Zygmunt BAUMAN
	 O komunitaryzmie i wolności czyli o kwadraturze koła [9/1996]

Bernd BAUMGARTL
	 [współautor: Johen Fried] Austrian Ambiguities Revisited [24-25/2004]

Jacek BEDNARSKI 
	 Polacy na Litwie 1988-1991 [1/1992]
	 Organizacje, instytucje i czasopisma mniejszości narodowych w Polsce [1/1992]
	 Potomkowie Celtów [2/1993]

	 [Rec.] Litwin o Wileńszczyźnie [1/1992]
	 [Rec.] Prawa językowe [22/2003]

Mojmir BENŽA
	 Sytuacja prawna mniejszości narodowych w Republice Słowackiej [7/1995]

Sybilla BIDWELL
	 Podręcznik obowiązkowy dla polityków [32/2008]

Tatiana BIELA 
Judaizm jako cywilizacja. Mordechaj Menachem Kaplan i nurt rekonstrukcjonistyczny w Stanach 

Zjednoczonych [12-13/1998]
W poszukiwaniu tożsamości afroamerykańskiej Molefi Kete Asante i „idea afrocentryczna” [16-

17/2000]

Hanna BISKUP
	 Raj Odnaleziony: polskie mity o Nowej Zelandii [23/2003]

Michael BOMMES
[współautor: Jost Halfmann] Migracja a inkluzja. Sprzeczności między państwem narodowym 

a państwem dobrobytu (przekł. z jęz. niemieckiego Jolanta Polakowska-Kujawa) [8/1996]

Nikodem BOŃCZA-TOMASZEWSKI
Z chłopów Polacy – konstrukcja podmiotowości jako strategia nacjonalizacji wsi polskiej na przeło-

mie XIX i XX wieku [28/2006]

Piotr F. BOROWSKI
Niemieckie inwestycje w sektorze bankowym w Polsce w aspekcie relacji polsko-niemieckich 

[32/2008]

Michał BUCHOWSKI
[współautorka: Izabela Kołbon] Od „Mitteleuropy” do Europy Środkowej: zarys dziejów idei 

[19/2001]

Jerzy BUCZKO 
Relacje między mieszkańcami Zgorzelca i Görlitz w aspekcie stosunków polsko-niemieckich 

[35/2009]

Stanisław BURDZIEJ
	 Religia obywatelska a tożsamość narodowa w Stanach Zjednoczonych [28/2006]

Wojciech Józef BURSZTA
O nacjonalizmach, regionalizmie i etnicznej świadomości. Creusot. 30 czerwca–3 lipca 1992 

[2/1993]
	 Etnonacjonalizm. Nauka w poszukiwaniu sensu wydarzeń [5/1994]
	 Blaski i cienie multikulturalizmu [8/1996]
	 Konteksty etniczności [10/1997]
	 Od Redakcji [12-13/1998]
	 Wspólna Europa: globalizacja i medialność aspekty tożsamości współczesnej [12-13/1998]
	 Od Redakcji [14-15/1999]
	 Ideologia różnicy i tożsamość zbiorowa [14-15/1999]
	 Od Redakcji [19/2001]
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	 Granice etniczne i kulturowe a idea euroregionalna [19/2001]
	 Od Redakcji [20/2002]
	 Od Redakcji [22/2003] 
	 Od Redakcji [24-25/2004]
	 [współautor: Krzysztof Jaskułowski] Nacjonalizm jako myślenie metonimiczne [27/2005]
	 National Metonymies [31/2007]
	 Conclusions: Who Needs Territorial Identity? Reflections on the Struggle of Identities [31/2007]
	 The Metacultural Wars and the Metaculture of Newness [32/2008]
	 How do We Understand Multicultural World? [35/2009]
	 Od Redakcji. „Sprawy Narodowościowe” – „porcelanowa” rocznica [40/2012]

	 [Rec.] Kanadyjscy staroobrzędowcy [2/1993]
	 [Rec.] Etniczność i polityka [6/1995]
	 [Rec.] Ameryka na progu XXI wieku: czy powrót idei asymilacji jest możliwy? [11/1997]
	 [Rec.] Solidarność narodowa i społeczna [16-17/2000]
	 [Rec.] Mity narodowe – niezbędne złudzenia [28/2006]

Todor CEPREGANOV
Identity of the Macedonians: The Case of the Macedonians in Aegean Macedonia According to 

British Sources [31/2007]

Mirosław CHAŁUBIŃSKI
	 Stanisław Ossowski i Józef Obrębski [29/2006]

Michał CHMARA
	 Meksykanie w Stanach Zjednoczonych  [2/1993]
	 Pierwsza Konferencja na Szczycie Ludów Tubylczych [5/1994]

	 [Rec.] Sukces zasady państwa narodowego [5/1994]

Anna CHOMCZYK
	 Redefinicja „indiańskości” przez Ruch Nowej Ery [38/2011]

Khrystyna CHUSHAK
	 [Rec.] Losy Polaków na Ukrainie [26/2005] 

Agnieszka CHWIEDUK
	 Kronika wydarzeń w Alzacji (do 1949 roku) [16-17/2000]

Konferencja „Oblicza europejskiej tożsamości”, czyli rozważania z postmodernizmem w tle 
[18/2001]

	 [Rec.] Francja – kraina wolności etnicznej? [16-17/2000]

Calin COTOI
	 The Imagining of National Spaces in Interwar Romania. The Case of Geopolitics [32/2008]

Adrian CYBULA
[współautorka: Tatiana Majcherkiewicz] Wielokulturowość regionu środkowoeuropejskiego a na-

rody i państwa narodowe. Przykład Górnego Śląska [26/2005] 

Mirosław CYGAŃSKI
	 Mniejszość niemiecka na Węgrzech w latach 1918-1988 [1/1992]
	 Niemcy rosyjscy i ukraińscy w XX wieku [3/1993]

Niemcy w Czechosłowacji w latach 1945-1991/92 oraz w sukcesywnych współczesnych Republi-
kach Czeskiej i Słowackiej (1992/93-1993/94) [7/1995]

Iryna CZARNIAKIEWICZ
	 Wkład Józefa Obrębskiego w badania nad poleską rodziną [29/2006]

Zbigniew CZARNUCH
Gorzowianie a landsberczycy. Przemiany relacji pomiędzy obecnymi i dawnymi gospodarzami 

miasta i powiatu [19/2001]
	 Polsko-Niemieckie Stowarzyszenie „Educatio Pro Europa Viadrina” [21/2002]
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Izabela CZERNIEJEWSKA
Konferencja „Współczesne procesy migracyjne a perspektywy wielokulturowości w Polsce” 

[27/2005]

	 [Rec.] Od tolerancji pozytywnej po spełnienie marzeń o wielokulturowości [27/2005]

Mariusz CZUBAJ
	 Pop pod flagą biało-czerwoną [27/2005]

Jarosław DERLICKI
[współautor: Wojciech Lipiński] Na krańcach Jakucji. Społeczność jukagirska w procesie przemian 

[11/1997]

Denise DEUTSCHLANDER 
	 Immigration as a Perceived Threat to National Identity: an Austrian Case Study [34/2009]

Marcin DĘBICKI
	 Wybrane aspekty Pomarańczowej Rewolucji w ujęciu społeczno-kulturowym [33/2008]
	 „Powtórzcie Grunwald!”, czyli o wątkach narodowych w futbolu [34/2009]

Środkowoeuropejskość Polski i Czech w świetle opinii mieszkańców pogranicza polsko-czeskiego 
oraz literatury przedmiotu [37/2010]

Marta DĘBSKA
	 Globalizacja – analiza pojęcia w wybranych koncepcjach teoretycznych [21/2002]

Kamilla DOLIŃSKA 
[współautorka: Julita Makaro] Wielokulturowość Europy Środkowo-Wschodniej. Kilka metodolo-

gicznych uwag o definiowaniu i badaniu zjawiska [40/2012]

Nicole DOŁOWY 
	 Bretania: upadek, odrodzenie kulturowe i polityka językowa [30/2007]

Dušan DRLJAČA
Przynależność religijna jako podstawą tożsamości etnicznej (na przykładzie Muzułmanów serb-

skich) (przekł. z jęz. angielskiego Jacek Serwański) [2/1993]
	 Serbska etnologia wobec nowych procesów etnicznych [9/1996]

Jacek DROZDA
	 Kibicowanie brytyjskości. O tożsamości polskich fanów Manchester City FC [32/2008]

Jarema DROZDOWICZ
	 Jörg Haider i perspektywa „haideryzacji” europejskiego krajobrazu politycznego [18/2001]

Stefan DUDRA 
Metropolita Dionizy wobec kwestii narodowościowej w Cerkwi Prawosławnej w okresie między-

wojennym [36/2010]

Maciej J. DUDZIAK
	 O niektórych aspektach wielokulturowości na pograniczu polsko-niemieckim [19/2001]

Euroregiony jako nowa kategoria badawcza. Centrum Badań Euroregionalnych Polskiej Akademii 
Nauk (2000-2002) [21/2002]

	 Ziemia lubuska – euroregion – nowa marchia. O konstruowaniu tożsamości kulturowej [27/2005]
	 Tożsamość a wielokulturowość: od dezintegracji do integracji wspólnoty [28/2006]

	 [Rec.] Europa: przygodność tożsamości [30/2007]
	 [Rec.] Euroregion: pomiędzy tożsamością a administratywizmem [33/2008]

Glen M.E. DUERR
Peaceful and Mutual Parliamentary Dissolution: Dissolved Unions in Sweden-Norway (1905) and 

Czechoslovakia (1993) and Their Lessons for Europe [35/2009]

Jacek DZIEKAN
	 [Rec.] Symbole na cenzurowanym [26/2005] 
	 [Rec.] Doktryna białoruska wobec polskości [34/2009]
	 [Rec.] W poszukiwaniu pamięci utraconej w ponowoczesności [34/2009]
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Marek M. DZIEKAN 
Emigranci muzułmańscy w Europie (konferencje Akademii Nauk Królestwa Maroka 1992-94) 

[6/1995]
	 Zakład Islamu Europejskiego Instytutu Orientalistycznego Uniwersytetu Warszawskiego [6/1995]
	 Polscy wyznawcy islamu [7/1995]

Roman DZWONKOWSKI SAC
	 Kościół katolicki na Białorusi – przemiany i problemy [2/1993]

Piotr EBERHARDT
	 Problematyka narodowościowa Bułgarii w XX wieku [27/2005]
	 Przemiany struktury etnicznej ludności Polski w XX wieku [28/2006]

Liczebność i rozmieszczenie ludności rosyjskiej w republikach postsowieckich na przełomie XX 
i XXI wieku [32/2008]

	 Liczebność i rozmieszczenie ludności ukraińskiej na przełomie XX i XXI wieku [35/2009]
	 Przemiany narodowościowe w Kraju Kłajpedzkim w XX wieku [37/2010]
	 Problematyka narodowościowa Rusi Zakarpackiej [39/2011]
	 Przemiany narodowościowe w Łatgalii [40/2012]

Wiesława EDER
	 Belgia krajem Walonów i Flamandów [1/1992]

Polityka Republiki Słowackiej wobec węgierskiej mniejszości narodowej a Unia Europejska 
i NATO [12-13/1998]

	 [Rec.] Polska mniejszość w Republice Czeskiej [12-13/1998]
	 [Rec.] Czarnobyl a sprawa czeska [16-17/2000]
	 [Rec.] Zagadnienia narodowości w Czechosłowacji [4/1994]

Anna ENGELKING 
	 Od Redakcji. W stulecie urodzin Józefa Obrębskiego [29/2006]
	 Józef Obrębski – etnolog i socjolog warszawski [29/2006]
	 Inedita from the Archives of Jozef Obrebski (translated by Jacek Serwański) [29/2006]
	 Bibliography of English Works and Articles on Jozef Obrebski [29/2006]
	 Old and New Questions Concerning Belarusian “Local” Identity [31/2007]

Jacek FALSKI
	 Laickość państwa, równość wyznań i… islam we Francji. Wybrane problemy [22/2003]
	 Republika Turcji i Trybunał w Strasburgu wobec problemu symboli religijnych [28/2006]
	 Postsocjalistyczne dziedzictwo społeczne Rumunii [34/2009]
	 Krzyż w szkole publicznej w orzecznictwie europejskim [37/2010]

Michelene FIXICO
	 Indiańska droga do klasy średniej (przekł. z jęz. angielskiego Aleksander Sudak) [20/2002]

Michael FLEMING
The Use of Stereotypes in the British Media during the Period of European Union Expansion in 

2004: The Representation of Post-Communist States [26/2005] 

Johen FRIED
	 [współautor: Bernd Baumgartl] Austrian Ambiguities Revisited [24-25/2004]

Andrzej FURIER
	 Świadomość narodowo-historyczna środowiska akademickiego w Tbilisi [3/1993]
	 Gruzja i Gruzini [3/1993]
	 Stan świadomości narodowej ormiańskiej młodzieży akademickiej [3/1993]

Wielokulturowość Kaukazu. W poszukiwaniu genezy zróżnicowania kulturowego regionu [14-15/ 
/1999]

	 Historyczne aspekty kulturowego zróżnicowania Kaukazu [16-17/2000] 
	 Wersalskie źródła międzynarodowej ochrony mniejszości narodowych [18/2001]

	 [Rec.] Kamyk do kaukaskiej mozaiki [3/1993]
	 [Rec.] O narodach Kaukazu [6/1995]
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	 [Rec.] Osetia – gruziński punkt widzenia [8/1996]
	 [Rec.] O badaniach nad konfliktami etnicznymi [11/1997]
	 [Rec.] Status narodowościowy Łemków [11/1997]
	 [Rec.] Osetia – osetyjski punkt widzenia [11/1997]
	 [Rec.] Poznański rys historii polsko-rosyjskiej [18/2001]   

Marek GAWĘCKI
	 Mapy etniczne Afganistanu — fakty a polityka [2/1993]

	 [Rec.] Kazachstańscy Polacy [5/1994]

Sabina GIERGIEL
Powojenna diaspora. Kilka uwag o obrazie serbskiej i chorwackiej emigracji w najnowszej literatu-

rze [38/2011] 

Michał GŁUSZKOWSKI 
	 Wykluczenie etniczne w Polsce [36/2010]   

Karolina GOLEMO
The Image of Poland and Poles in Italy before Poland’s Accession to the EU. ����������������Some Remarks Ba-

sed on Experts’ Opinions [33/2008]

Marian GOLKA
	 Wielokulturowość w kontekście globalizacji [14-15/1999]

Dmitrij Aleksandrowicz GORUN
	 Mity współczesnej Ukrainy: krótki przegląd (przekł. z jęz. rosyjskiego Maciej Neuman [21/2002]

Stereotypy świadomości etnicznej. Powstanie i rozwój (przekł. z jęz. rosyjskiego Maciej Neuman) 
[23/2003]

Krzysztof GOSS
Liczebność wiernych Kościoła prawosławnego w obecnych granicach Polski w XX wieku 

[30/2007]

Longin GRACZYK
	 Wędrowanie ku tożsamości. Podróż Ormian polskich w „ponowoczesnych” czasach [27/2005]
	 Identity Beyond Territory? Ethnic Minorities in Virtual Space [31/2007]

	 [Rec.] Krajobrazy bukowińskie [28/2006]

Zbigniew GREŃ
The Hierarchy of Territorial Units in the Multi-Identificational Community of Cieszyn Silesia 

[31/2007]

Agnieszka GRĘDZIK-RADZIAK
	 Polska mniejszość narodowa na współczesnej Białorusi 1988-2005: zarys bibliografii [27/2005]
	 Polska mniejszość narodowa na Litwie 1989-2006. Zarys bibliografii [30/2007]

Bogumił GROTT
	 Duchowość niemiecka w oczach polskich powojennych interpretatorów zagadnienia [27/2005]
	 Problematyka ukraińska w paryskiej „Kulturze” w latach 1989-2000 [30/2007]
	 Wiktor Poliszczuk (1925-2008). Historyk nacjonalizmu OUN [34/2009]

	 [Rec.] Bolesna historia raz jeszcze [30/2007]
	 [Rec.] Naród – „nacja” według Doncowa [35/2009]

[Rec.] Zbrodnie organizacji ukraińskich nacjonalistów w województwie stanisławowskim [35/ 
2009]

Olgierd GROTT
Założenia, cele i działalność Seminarium Narodowościowego przy Instytucie Badań Spraw Naro-

dowościowych (1931-1939) [38/2011]

Zuzanna GRÜNER
	 Japonia i Zachód – spotkania w globalnej wiosce [39/2011]
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Agnieszka GUCKA 
[współautorzy: Joanna Nowak, Renata Owadowska, Krzysztof Wawruch] Narodowości dawnego 

Związku Radzieckiego w opinii ich młodej inteligencji [7/1995]
Motywy narodowe w tekstach współczesnych pieśni i piosenek chorwackich – patriotyzm czy 

nacjonalizm? [26/2005] 
Mudżahedini w Bośni [30/2007]
The Awareness of Ethnic Affiliation Among Inhabitants of the Former Military Frontier Between 

the 16th and 20th Century. A Historical Outline [31/2007]
Serbsko-chorwacka rywalizacja o przewodnictwo w ruchu zjednoczeniowym Słowian Południo-

wych w I połowie XIX wieku [34/2009]
Chorwacka legenda – Eugen Kvaternik i „powstanie rakowickie” 1871 roku [38/2011]
Krakowski dziennik „Czas” o chorwackich roszczeniach do Bośni i Hercegowiny w dobie „wiel-

kiego kryzysu wschodniego” (1875-1878) [39/2011]

	 [Rec.] Łużyczanie [3/1993]
	 [Rec.] Nacjonalistyczne koncepcje rozwiązania problemu mniejszości narodowych [11/1997]
	 [Rec.] Opowieść o Mediterraneum [24-25/2004]
	 [Rec.] Nacjonalizm chorwacki [27/2005]
	 [Rec.] Serbowie – inne spojrzenie [30/2007]
	 [Rec.] Bałkańskie dylematy Unii Europejskiej [34/2009]
	 [Rec.] Słowiańska jedność? [40/2012]

Jost HALFMANN
[współautor: Michael Bommes] Migracja a inkluzja. Sprzeczności między państwem narodowym 

a państwem dobrobytu (przekł. z jęz. niemieckiego Jolanta Polakowska-Kujawa) [8/1996]

Rigels HALILI
	 The Issue of Epirus in Political Writings of Mid’hat Bey Frashēri [31/2007]

Igor HAŁAGIDA 
	 [Rec.] Wspomnienia Ukraińca [9/1996]

Kwiryna HANDKE
	 Linguistic Determinants of Territorial Identity [31/2007]

Kevin HANNAN
	 O urokach i stereotypach polskości (przekł. z jęz. angielskiego Jacek Serwański) [23/2003]

Agnieszka IDZIK
	 Prace Antonia Gaudiego manifestem katalonizmu? [37/2010]

Izabela IDZIK
	 Czy istnieje potrzeba edukacji międzykulturowej? [24-25/2004]

	 [Rec.] Psychologia a badania międzykulturowe [24-25/2004]

Jovac ILIĆ
[współautor: Milena Spasovski] Geopolityczna specyfika Bałkanów i etniczne terytorium Serbów 

(przekł. z jęz. serbskiego Joanna Maciejewska-Pavković) [5/1994]

Alar JAANUS 
Ustawa o obywatelstwie Estonii – jej zasady i ewolucja (przekł. z jęz. angielskiego Jacek Serwań-

ski) [8/1996]

Magdalena JADCZAK
	 Baskowie – naród czy grupa etniczna? [23/2003]

Anna JAGIEŁŁO-SZOSTAK
	 Położenie mniejszości narodowych w Serbii – ochrona prawna i konflikty [36/2010]

Iwona JAKIMOWICZ-OSTROWSKA
	 Mniej greckości w Grecji, czyli kto z kim ma kłopot? [40/2012]
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Stanisław JANKOWIAK
	 Terminologia w stosunkach polsko-niemieckich [11/1997]

Bartosz JANKOWSKI
	 Polacy i Litwini wobec wspólnej przeszłości [23/2003]

Grzegorz JANUSZ 
Działalność oświatowo-kulturalna mniejszości niemieckiej w Polsce w latach pięćdziesiątych 

[6/1995]
	 Zakład Badań Etnicznych Wydziału Politologii UMCS w Lublinie [6/1995]

Michał JARNECKI
	 Droga do identyfikacji narodowej. Stosunki narodowościowe na Rusi Zakarpackiej [27/2005]
	 Madagaskar w polskich koncepcjach i planach kolonialnych  [28/2006]
	 Czesi na polskim Wołyniu w latach międzywojennych [32/2008]

Fantastyka polityczna czy konieczność? Portugalska Afryka, Nikaragua, Boliwia i Ekwador w pol-
skich planach kolonialnych [36/2010]

Izabela JARUZELSKA
	 Mniejszości nieżydowskie w Izraelu (wstępna charakterystyka) [6/1995]

Zbigniew JASIEWICZ
Wielokulturowość na tzw. ziemiach odzyskanych po II wojnie światowej. Rzeczywistość i reakcja 

nauki [14-15/1999]
	 Adam Fischer – prace, osobowość, wybory w sytuacji ekstremalnej [29/2006]

Krzysztof JASKUŁOWSKI
	 Co to jest nacjonalizm? [18/2001]
	 Zjednoczone Królestwo? Walijskie organizacje nacjonalistyczne w latach 60. XX wieku [20/2002]
	 Naród jako artefakt. Teoria nacjonalizmu Erica J. Hobsbawma i jej krytyka [22/2003]
	 Klasy, narody i rasy. Karola Marksa i Fryderyka Engelsa refleksja o nacjonalizmie [24-25/2004]
	 [współautor: Wojciech Józef Burszta] Nacjonalizm jako myślenie metonimiczne [27/2005]
	 Consuming National Territory. Identity Territory and Popular Culture [31/2007]
	 Refleksje o fladze. W stronę antropologii nacjonalizmu [35/2009]

	 [Rec.] Liberalny nacjonalizm [21/2002]
	 [Rec.] Realistyczna utopia [21/2002]
	 [Rec.] Uobecnianie narodu [28/2006]
	 [Rec.] Polityka językowa nacjonalizmu [39/2011]

Joanna JASTRZĘBSKA-SZKLARSKA
Wielorasowy wymiar wielokulturowości w rozwiniętym społeczeństwie demokratycznym [14-15/ 

/1999]

Anna JAWOR
	 [Rec.] Kto ty jesteś? – mniejszości narodowe i etniczne we współczesnej Polsce [38/2011]

Bartosz JEGLEJEWSKI
	 Zarys wojny kultur w Stanach Zjednoczonych [33/2008]

Krystyna JENDRZEJ-GAWLICZ 
Pojęcie wielokulturowości w analizie problemów etnicznych w Europie Środkowo-Wschodniej 

[30/2007] 

Paweł JESSA
Oblicza islamu postradzieckiej Azji Środkowej. Islam polityczny – między kalifatem a demokracją 

[22/2003]
	 Islam w politycznie suwerennym Kazachstanie [27/2005]

Wołodymyr JEWTUCH
	 Niemcy na Ukrainie. Charakterystyka etnodemograficzna i problemy odrodzenia [7/1995]
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Sidonia JĘDRZEJEWSKA 
	 Wspólnota niemieckojęzyczna Królestwa Belgii [10/1997]

	 [Rec.] Media przeciw Serbii [10/1997]

Iwona KABZIŃSKA
	 Dokąd zmierza Białoruś? Od rozwiązań idealnych do polityki unifikacji [14-15/1999]

Magdalena KACZMARCZYK
Czy trzecia socjologia nacjonalizmu? Zwrot aktywistyczny w socjologicznej debacie o narodzie 

[35/2009]

Agnieszka KACZMAREK
	 Samotność czy wspólnota – dylemat współczesności [23/2003]

Anna KAGANIEC-KAMIEŃSKA 
Jeden naród – jeden język? Ruch „English-Only” w kontekście wcześniejszych prób uregulowa-

nia statusu języka angielskiego w Stanach Zjednoczonych [37/2010]

Michał KAĽAVSKÝ
	 Mniejszość węgierska na Słowacji w pierwszym roku Republiki Słowackiej [5/1994]
	 Organizacje kulturalne i polityczne mniejszości narodowych w Republice Słowackiej [5/1994]

Tomasz KAMUSELLA
	 Wyłanianie się grup narodowych i etnicznych na Śląsku w okresie 1848-1918 [12-13/1998]

„Musisz być albo Niemcem, albo Polakiem”: polityka ennacjonalizacji a retoryka wielokulturowo-
ści na Górnym Śląsku po 1989 roku [14-15/1999]

	 Nacjonalizm i jego badacze (z perspektywy anglosaskiej). Przegląd literatury [18/2001]
	 Trzecia droga: refleksje z Indii [21/2002]
	 Kiedy Iran zostanie członkiem Unii Europejskiej? [22/2003]

Standaryzacja języka górnośląskiego i jej implikacje społeczno-polityczne (ze szczególnym 
uwzględnieniem Śląska Opolskiego) [24-25/2004]

	 Nacjonalizm i szkolne atlasy historyczne [30/2007]
	 Filolodzy – naukowcy czy może już politycy? [32/2008]
	 Language in Central Europe’s History and Politics [34/2009]
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	 Rodzina w zróżnicowanych wyznaniowo i etnicznie społecznościach Białostocczyzny [1/1992]

Iwo NOWAK 
	 [Rec.] Mazurzy – społeczność pogranicza [1/1992]

Joanna NOWAK
[współautorzy: Agnieszka Gucka, Renata Owadowska, Krzysztof Wawruch] Narodowości dawne-

go Związku Radzieckiego w opinii ich młodej inteligencji [7/1995]
[współautorka: Katarzyna Wrzesińska] „Wielokulturowość: między teorią a praktyką”. Konferencja 

interdyscyplinarna w Poznaniu [12-13/1998]
Gente Ruthenus, Natione Polonus. Rusini w refleksji Wielkiej Emigracji [23/2003]
Idea narodowa Wincentego Lutosławskiego. Epigonizm czy rozwinięcie romantycznej wspólnoty 

narodów [26/2005] 
Jedność w rozmaitości – czyli o romantycznych korzeniach koncepcji narodu Feliksa Konecznego 

[30/2007]
Czy Rosja to prawdziwy naród? Romantyczne spory wokół interpretacji rosyjskiej idei narodowo- 

-państwowej [33/2008] 
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Adam Gurowski i Henryk Rzewuski. Dwa oblicza zdrady narodowej w polskiej myśli romantycznej 
[37/2010]

	 O pojęciu godności narodowej w polskiej myśli romantycznej [40/2012]

	 [Rec.] Żydzi w Sremie [4/1994]
	 [Rec.] O robotnikach polskich we Francji [4/1994] 
	 [Rec.] Naród w polskiej myśli oświeceniowej [18/2001]

Ewa NOWICKA 
	 [współautor: Paweł Trzciński] Edukacja wielokulturowa w Republice Sacha (Jakucja) [14-15/1999]
	 Obrębskiego wspólnoty wyobrażone [29/2006]

Józef OBRĘBSKI 
	 Reedycje i inedita [29/2006]

	 Czarna magia w Macedonii 
	 System religijny ludu macedońskiego 

Recenzja książki Jana Falkowskiego i Bazylego Pasznyckiego Na Pograniczu Łemkowsko-Bojkow-
skim 

	 Odpowiedź Jana Falkowskiego 
	 Recenzja książki Stanisława Pigonia Na drogach i manowcach kultury ludowej 
	 Recenzja książki Karola Ludwika Konińskiego Pisarze ludowi 
	 Szkoła a dążenia młodego pokolenia chłopów 
	 Wychowankowie uniwersytetów ludowych w życiu wsi 
	 Etnologia i socjologia 
	 Społeczeństwo pierwotne 
	 Wolność i cywilizacja 
	 Teoria ekonomiczna i metoda socjologiczna w badaniu społeczeństw pierwotnych 

Ślubne i nieślubne pochodzenie na Jamajce – przypadek zgodny z normą (przekł. z jęz. angielskie-
go Jacek Serwański)

	 Rodzina chłopska a społeczeństwo narodowe Jamajki (przekł. z jęz. angielskiego Jacek Serwański) 
	 Powstawanie narodów. Ujęcie antropologiczne

	 Anthropological Writings by Jozef Obrebski [29/2006]

	 Social Structure and Ritual in a Macedonian Village 
	 Legitimacy and Illegitimacy in Jamaica: A Non-Deviant Case
	 Peasant Family and National Society in Jamaica 
	 Rising Nations from an Anthropological Perspective 

Stefan OBRĘBSKI
	 Pamięci mojego Ojca [29/2006]
	 In Memory of My Father [29/2006]

Irina OGNYANOVA-KRIVOSHIEVA 
	 Ustasha Nationalism in Croatia During the Second World War (1941-1945) [28/2006]

[Irina Ognyanova] The Catholic Church and the Ustasha Nationalism in Croatia During the Second 
World War [33/2008]

Jerzy OGONOWSKI
	 Problem uprawnień językowych Żydów w II Rzeczypospolitej [9/1996]

Leszek OLEJNIK
	 Polityka państwa polskiego wobec mniejszości czeskiej w latach 1945-1950 [10/1997]
	 Polityka państwa polskiego wobec Rosjan po II wojnie światowej [11/1997]

Wiesław OLSZEWSKI 
	 Timor Wschodni i jego problemy [8/1996]

Wojciech OLSZEWSKI 
	 Antropologia zaangażowana narodowo wobec wielokulturowości [14-15/1999]

Magdalena M. OPALSKA
	 Między emigracją a autonomią: mniejszość niemiecka w byłym ZSRR [5/1994]
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Hubert ORŁOWSKI
	 Warmia z oddali. Odpominanie [5/1994]
	 Co dalej? Wspólnota Kulturowa Borussia w Europie Euroregionów [19/2001]

	 [Rec.] Słowniki etnicznych pojęć spornych [5/1994]

Tomasz OSTROWSKI
	 Konflikt serbsko-chorwacki a formy manifestowania tożsamości narodowej [16-17/2000]

Renata OWADOWSKA
[współautorzy: Agnieszka Gucka, Joanna Nowak, Krzysztof Wawruch] Narodowości dawnego 

Związku Radzieckiego w opinii ich młodej inteligencji [7/1995]
	 Tożsamość europejska: negacja identyfikacji narodowych czy ich wzbogacenie? [28/2006]

	 [Rec.] Nacjonalizm [3/1993]
	 [Rec.] Nowa praca o Cyganach [7/1995]
	 [Rec.] Nacjonalizm [7/1995] 
	 [Rec.] Nacjonalizm po czesku [26/2005] 

H.B. PAKSOY
	 Nationality or Religion? Views of Central Asian Islam [22/2003]

Tadeusz PALECZNY
	 Kontrowersje teoretyczne wokół socjologicznych ujęć nacjonalizmu [5/1994]
	 Z prac Zakładu Socjologii Narodu i Stosunków Etnicznych w Instytucie Polonijnym UJ [5/1994]
	 Etniczność i rasa w Brazylii [18/2001]
	 System wyznaniowy w Stanach Zjednoczonych. Ogólna charakterystyka przemian [21/2002]

Damian PAŁKA
	 Żydzi w Czarnkowie na przestrzeni wieków. Statuty [35/2009]

	 [Rec.] Żydzi w wyobrażeniach i świadomości chrześcijan [35/2009]
	 [Rec.] „Tęsknię za tobą, Żydzie” – spory o polską wizję zagłady [39/2011]

Elżbieta PAŁKA
[współautor: Tomasz Szyszlak] Apostolski Egzarchat Grekokatolicki w Republice Czeskiej. Kościół 

rusiński, słowacki, czeski i ukraiński [34/2009]

Natalia PASZKIEWICZ
	 Czarni Brytyjczycy – nowa tożsamość kulturowa? [23/2003]

Maria PASZTOR 
Problemy mniejszości ukraińskiej w Polsce w świetle francuskich raportów dyplomatycznych z lat 

1924-1939 [11/1997]

Barbara PATLEWICZ
	 Oblicza ormiańsko-azerbejdżańskiego konfliktu o Górski Karabach [39/2011]

Marek PAWLAK
	 Nacjonalizm i ponowoczesność. Zapiski antropologiczne [33/2008]

‘Norway Is Like a Hospital’. Vehicles for (Re-)Constructing the Nationhood Among Polish Immi-
grants in Oslo [36/2010]

Jacek Jan PAWLIK SVD 
	 Nadzieja na odzyskanie wolności: Togo w latach 1990-1993 [21/2002]

Grzegorz PAWLIKOWSKI 
Akcja przesiedleńczo-osiedleńcza w województwie lubelskim (maj–październik 1947 roku) [38/2011] 

Daniel PAWŁOWIEC 
	 [Rec.] Nacjonalizm – doktryna i ewolucja [37/2010]

Grzegorz PEŁCZYŃSKI
	 Karaimi polscy [2/1993]
	 Sprawy ormiańskie w XX wieku [4/1994]
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Tanja PETROVIĆ
The Territory of Former Yugoslavia in the “Mental Maps” of Former Yugoslavs: Nostalgia for 

Space [31/2007]

Anna G. PIOTROWSKA
	 Muzyka narodowa w literaturze przedmiotu [20/2002]
	 Amerykańska muzyka narodowa [22/2003]
	 Polskie pieśni o funkcji hymnu narodowego [24-25/2004]
	 Wokół cygańskości jako emanacji kategorii narodowościowej w muzyce węgierskiej [32/2008]
	 Koncepcja muzyki narodowej w Hiszpanii a tradycje Gitanos [35/2009]
	 Kategoria narodowości w recepcji twórczości Fryderyka Chopina [38/2011]

Bernard PIOTROWSKI 
	 Mały etnos skandynawski – Farerowie [11/1997]

Grzegorz PIOTROWSKI
PRL na talerzu: rzeczywistość kulinarna Polski Ludowej (propozycja projektu badawczego) 

[28/2006]

Ewa POGORZAŁA
	 Konferencja „Współczesne oblicza patriotyzmu i nacjonalizmu” [33/2008]
	 Konferencja „Pytania wielokulturowości” [35/2009]
	 Międzynarodowe seminarium „Wizerunek imigrantów a integracja” [36/2010]   

Magdalena POKRZYŃSKA 
[współautorka: Anna Zielińska] Portret antropologiczny rdzennych mieszkańców pogranicza pol-

sko-niemieckiego urodzonych przed 1945 rokiem [39/2011]

Adam POMIECIŃSKI 
	 Bornholmscy wyspiarze na tle uwarunkowań kulturowych [27/2005]
	 Antropologia miasta  a kwestia wielokulturowości [33/2008]
	 Kontestacja globalizacji. Kulturowy wymiar alterglobalizmu [35/2009]

Jacek PONIEDZIAŁEK
	 „Ostatni Mohikanie” rodzimej kultury na „zdemazuryzowanych” Mazurach [40/2012]

Andrzej PORĘBSKI 
	 Friulanie. Dzieje pewnego pogranicza [2/1993]

Aleksander POSERN-ZIELIŃSKI
	 Polityka i retoryka wielokulturowości w Ekwadorze [14-15/1999]
	 Józef Obrębski i antropologia Karaibów [29/2006]

Jan PROKOPIUK
	 Struktura narodowościowo-językowa Białorusi końca XX wieku [24-25/2004]

Andrzej PRZESTALSKI
	 Lud, naród i wola w systemie socjologicznym Ferdinanda Tönniesa [6/1995]

Kazimierz PUDŁO
	 Grecy i Macedończycy w Polsce [1/1992]
	 Ukraińcy w Polsce (Przegląd ważniejszych wydarzeń) [1/1992]
	 Polityka państwa polskiego wobec ludności ukraińskiej (1944-1991) [2/1993]
	 Zarys życia zbiorowego ludności żydowskiej na Dolnym Śląsku (1950-1989) [4/1994]
	 Międzynarodowe Sympozjum „Żydzi w Macedonii” [4/1994]
	 Grecy i Macedończycy w Polsce 1948-1993. Imigracja, przemiany i zanikanie grupy [6/1995]
	 Łemkowie i współczesne łemkoznawstwo polskie [7/1995]
	 Powojenna Polska państwem jednonarodowym? [11/1997]

	 [Rec.] Najnowsze dzieje Żydów w Polsce [4/1994]
	 [Rec.] Czesi i Słowacy w Polsce [7/1995]
	 [Rec.] Mniejszościowe grupy narodowe na Pomorzu Zachodnim w początkach PRL [7/1995]
	 [Rec.] Inni wśród swoich [8/1996]
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Zdzisław W. PUŚLECKI
Możliwości rozwoju polsko-niemieckiej współpracy przygranicznej w świetle europejskich proce-

sów integracyjnych [19/2001]

Jacek RASZEWSKI
	 Konferencja „The Image of Russia in the Balkans” [40/2012]

Michał RAUSZER
	 [Rec.] Dyskretny urok wielokulturowości [38/2011]

Mykoła RIABCZUK
Has The Second Rzecz Pospolita Expanded to the Borders of the First RP in the Contemporary 

Ukraine? Critical Outlook on a Huntingtonian Faultline and the Regional Results of Political 
Elections [31/2007]

Egle RINDZEVICIUTE
The Problem of Europeanness in the Academic Debates about Lithuanian National Identity 

[22/2003]

Jarosław ROKICKI
Asymilacja, panetniczność, pluralizm. Dynamika zbiorowości rasowych i etnicznych w Stanach 

Zjednoczonych Ameryki [16-17/2000]

Hubert ROSSEL
	 [opr.] Ogólna informacja o podziałach Belgii [10/1997]

Per RUDLING
“For a Heroic Belaruss!” The Great Patriotic War as Identity Marker in the Lukashenka and Soviet 

Belarusian Discourses [32/2008]

Halina RUSEK
Pogranicza środkowoeuropejskie – nowe oblicza sąsiedztwa. Na przykładzie pogranicza polsko- 

-czeskiego [19/2001]

Jan RYCHLIK
The Consciousness of the Slavonic Orthodox Population in Pirin Macedonia and the Identity of 

the Population of Moravia and Moravian Slovakia: a Comparative Study [31/2007]

Zbigniew RYKIEL
	 [Rec.] Język jako zjawisko polityczne [36/2010]

Aleksandra RZEPKOWSKA
	 Relacje międzyludzkie w świecie zesłania. Analiza antropologiczna [32/2008]

Ewa RZETELSKA-FELESZKO
	 Łużyczanie w Niemczech [2/1993]

Natalia RZUCIDŁO 
	 Kaszubi w internecie [34/2009]

Andrzej SADOWSKI 
	 Zróżnicowanie kulturowe a społeczeństwo obywatelskie [14-15/1999]

Andrzej SAKSON
	 Pomiędzy polskością i niemieckością – czy istnieją jeszcze Mazurzy i Warmiacy? [11/1997]

Ideologia wielokulturowości w konfrontacji z problematyką polityczną na ziemiach zachodnich 
i północnych [14-15/1999]

	 [Rec.] Przegląd czasopism dotyczących mniejszości narodowych [1/1992]
	 [Rec.] Dwie nowe prace o Białorusinach w Polsce [1/1992]
	 [Rec.] Mniejszość niemiecka w Wielkopolsce [11/1997]

Mila SANTOVA
	 Construction de l’identité collective et memoire – trois exemples européens [31/2007]
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Juraj SCHENK
[współautorka: Eva Laiferová] Problematika národa a národnej dynamiky v diele Alexandra Hirnera 

[21/2002]

Jacek SCHMIDT
	 Konflikt syngalesko-tamilski [5/1994]
	 Birma (Myanmar) – tygiel etniczny Azji Południowo-Wschodniej [6/1995]
	 Historia i współczesna sytuacja etniczna wysp Pacyfiku: Polinezja [8/1996]
	 Historia i współczesna sytuacja etniczna wysp Pacyfiku: Melanezja [10/1997]
	 Historia i współczesna sytuacja wysp Pacyfiku: Nowa Zelandia i Hawaje [12-13/1998]
	 Między nacjonalizmem a wielokulturowością. Przypadek Fidżi [18/2001]
	 Kryzys etnopolityczny na Fidżi w 2000 roku [18/2001]

Elżbieta Anna SEKUŁA
	 Polska Kevina Hannana – szkice o miłości rozumiejącej [27/2005]

	 [Rec.] Zrozumieć współczesny nacjonalizm [32/2008]

Jacek SERWAŃSKI
Pierwsze spotkanie Rady Międzyrządowej UNESCO Programu Management of Social Transfor-

mations [Kierowania Przekształceniami Społecznymi] (MOST) na temat społeczeństw wielo-
kulturowych i wieloetnicznych Paryż, 7-9 III 1994 roku) (przekł. z jęz. angielskiego Jacek Ser-
wański) [5/1994]

	 Język angielski na świecie jako czynnik narodowo- i państwowotwórczy [8/1996]
	 Języki pidżinowe, języki kreolskie i ich rola w świecie [9/1996]
	 Języki międzynarodowe [10/1997]
	 Zapomniana rocznica: „Sprawy Narodowościowe” 1927-2002 [21/2002]

[współautorka: Katarzyna Wrzesińska] Józef Obrębski w Instytucie Badań Spraw Narodowościo-
wych w latach 1934-1939 [29/2006]

	 Jerzy Wisłocki (1928-2008) i jego inicjatywy wydawnicze [34/2009]
Sprawy narodowościowe w „Sprawach Narodowościowych”, 1992-2012. Nasi autorzy i ich pub-

likacje [40/2012]

	 [Rec.] Polonia brytyjska [2/1993]

Edward SHILS
Naród, narodowość i nacjonalizm a społeczeństwo obywatelskie (przekł. z jęz. angielskiego 

Krzysztof Kwaśniewski) [8/1996]

Nartsiss SHUKURALIEVA
	 Narodowe w formie, autorytarne w treści. Budowanie państwa w Azji Centralnej [39/2011]

	 [Rec.] Kwestia rosyjska w Kazachstanie [33/2008]

Stanisław SIERPOWSKI 
	 Kwestia narodowa w stosunkach międzynarodowych [3/1993]
	 Wokół znaczenia międzywojennych koncepcji międzynarodowej ochrony mniejszości [8/1996]

	 [Rec.] Macedonia w polityce państw bałkańskich [5/1994]

Anna SIEWIERSKA-CHMAJ 
	 Eschatologia, mesjanizm i polityka [37/2010]

Marek SIOMA
Feli[cjan] Sławoj Składkowski wobec narodowości żydowskiej: polemika z Ludwikiem Honigwil-

lem [26/2005] 

Tadeusz SIWEK
	 Podział Czechosłowacji a mniejszość polska [4/1994]
	 Morawianie [20/2002]

Łukasz SKOCZYLAS
[współautor: Jacek Kubera] Pamięć o wojnie, wojna o pamięć. Pamięć społeczna a wojnie w Al-

gierii w relacjach pomiędzy Francją a imigrantami algierskimi [40/2012]
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Jerzy SMOLICZ
Polityka językowa w krajach wieloetnicznych: studium porównawcze Australii i Filipin (przekł. 

z jęz. angielskiego Jan Lenczmarowicz) [10/1997]
Interkulturalizm i zróżnicowanie etniczne w perspektywie międzynarodowej (przekł. z jęz. angiel-

skiego Jacek Serwański) [12-13/1998]

Łukasz SMYRSKI 
Powrót do dawnych kultów jako czynnik odrodzenia narodowego we współczesnej Litwie 

[7/1995]

Jakub Jarosław SOKÓŁ
	 Serbołużyckie Stronnictwo Narodowe / Łużycki Alians jako partia narodu i regionu [38/2011]

Łukasz SOŁTYSIK
Liczebność i rozmieszczenie Łemków i Ukraińców na Dolnym Śląsku w latach 1947-1955 

[35/2009]

Danuta SOSNOWSKA 
	 O potrzebie biografii i problemie biografii [37/2010]

Milena SPASOVSKI
[współautor: Jovac Ilić] Geopolityczna specyfika Bałkanów i etniczne terytorium Serbów (przekł. 

z jęz. serbskiego Joanna Maciejewska-Pavković) [5/1994]

Mikołaj STANEK
	 Etniczność jako forma więzi społecznej [24-25/2004]

Wojciech STANISŁAWSKI
Emigracja i mniejszość rosyjska w II Rzeczypospolitej: próba charakterystyki społeczności 

[9/1996]

Wojciech STANKIEWICZ
	 Konflikty etniczne w Afryce subsaharyjskiej [23/2003]
	 Wielopłaszczyznowość konfliktu w Sudanie i perspektywy jego rozwiązania [26/2005] 

Integracja emigrantów muzułmańskich ze społeczeństwem przyjmującym na przykładzie Francji 
[36/2010]

	 Prawa imigrantów a wysiedlanie Romów we Francji i reakcja Unii Europejskiej [39/2011]

	 [Rec.] Chiny a polityka hegemona [35/2009]
	 [Rec.] Naród i konflikt etniczny [39/2011]

Barbara STOCZEWSKA
	 Leon Wasilewski o mniejszościach narodowych w II Rzeczypospolitej [6/1995]

Maciej STRUTYŃSKI
	 [Rec.] Tragedia polskich dzieci na Kresach [30/2007]

Renata SUCHOCKA
	 Postawy studentów polskich wobec innych narodów i mniejszości etnicznych [6/1995]

Konferencja „Konflikt i współpraca. Implikacje współczesnych przeobrażeń w Europie dla teorii 
społecznej” [10/1997]

	 Idea europejska w XIX i XX wieku – czy idea supranarodu? [11/1997]
	 Konferencja „Etniczność i ekonomia w postsocjalistycznej przestrzeni” [12-13/1998]

	 [Rec.] Bliscy i dalecy [2/1993]
	 [Rec.] Uczestnictwo Polaków i Rosjan w kulturze [2/1993]
	 [Rec.] Mity i stereotypy [6/1995] 
	 [Rec.] Autostereotypy i heterostereotypy narodowe [8/1996]
	 [Rec.] Obcy – sąsiedzi – niechciani partnerzy? [8/1996]
	 [Rec.] Prawa mniejszości narodowych w Europie Środkowej i Wschodniej [9/1996]
	 [Rec.] Polska a integracja europejska [10/1997]
	 [Rec.] Zaproszenie do dyskursu o Śląsku [22/2003]
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Jędrzej SUDNIKOWICZ
	 [Rec.] Konflikt w społeczeństwie obojętnym  [38/2011]

Jolanta SUJECKA
	 Problem terytorializmu i podwójnej tożsamości z perspektywy Macedonii w XX wieku [26/2005] 
	 Territorialism and Identity: The Slavonic and Non-Slavonic Balkans [31/2007]

Slavia Balcanica. Slavia Meridionalia, Slavia Macedonica. Three Aspects of Time-Space Conti
nuum, or an Attempt at a Typology of Spaces [31/2007]

Andrej SULITKA
	 Słowacy w Republice Czeskiej [5/1994]

Ewa SZCZECIŃSKA-MUSIELAK
Społeczne i kulturowe uwarunkowania i ograniczenia procesu pokojowego w Irlandii Północnej 

[39/2011]

	 [Rec.] Romowie a współczesność [26/2005] 

Wojciech SZCZEPAŃSKI 
Niektóre kontrowersje związane z pochodzeniem Albańczyków, ich kolebką terytorialną i etnoni-

mem [26/2005] 

	 [Rec.] Etnografia Serbów w Kosowie i Metochii [22/2003]
	 [Rec.] O Albańczykach z bułgarskiej perspektywy [28/2006]

Bohdan SZKLARSKI
Od idei do ideologii – polityczny wymiar wielokulturowości we współczesnej Ameryce [14-15/ /1999]

Andrzej SZPOCIŃSKI
	 Culture Near and Far [31/2007]

Katarzyna SZTOP-RUTKOWSKA
	 [Rec.] Historia nieznanego sporu, czyli Maskilowie i Chasydzi w Królestwie Polskim [24-25/2004]

Grażyna SZWAT-GYŁYBOW 
	 The Lonely Sceptic. Bulgarian Culture in the Trap of Its Neo-Manichaean Tradition (przekł. na jęz. 

angielski Piotr Szymczak) [34/2009]

Robert SZWED
	 Stereotyp Ukraińca i Białorusina. Uwarunkowania i analiza porównawcza [16-17/2000]
	 Kultura i tożsamość wschodniego pogranicza Polski [36/2010]

Barbara SZYDŁOWSKA-CEGLOWA
	 [Rec.] Mity narodowe [6/1995] 
	 [Rec.] Naród u Słowian [7/1995]

Barbara SZYMENDERA 
	 Mniejszość szwedzka w Finlandii [2/1993]
	 Lapończycy— nomadowie północnej Europy [2/1993]

	 [Rec]. Skandynawscy imigranci i mniejszości narodowe [9/1996]

Sławoj SZYNKIEWICZ
	 Struktura etniczna i tendencje jej przemian u schyłku ZSRR [3/1993]
	 Suwerenność dla Kolchidy (Konflikt abchasko-gruziński) [3/1993]
	 Postradziecka Azja Środkowa. Problematyka etniczno-kulturowa [5/1994]
	 Kalmucja. Kalendarium historyczne [6/1995]
	 Republika Tuwa. Z najnowszej historii [6/1995]
	 Karelska społeczność w Finlandii. Historia grupy etno-konfesjonalnej [8/1996]
	 Zróżnicowanie etniczne Chin [10/1997]

Tomasz SZYSZLAK 
[współautorka: Elżbieta Pałka] Apostolski Egzarchat Grekokatolicki w Republice Czeskiej. Kościół 

rusiński, słowacki, czeski i ukraiński [34/2009]



40

•  JACEK SERWAŃSKI

Monika ŚLĘZAK
	 Związek świadomości etniczno-narodowej Łemków z funkcjonowaniem etnonimów [11/1997]

	 [Rec.] Pogranicze polsko-ukraińskie [11/1997]

Darko TANASKOVIĆ 
	 Sprzeczności neobośniactwa [7/1995]

Paula THOMPSON 
	 Gagauzi (przekł. z jęz. angielskiego Jacek Serwański) [5/1994]

Anna TOBOLSKA
[współautor: Roman Matykowski] Mniejszości narodowe w Polsce w świetle wyników wyborów 

do Sejmu z dnia 27 października 1991 roku [4/1994]
[współautor: Roman Matykowski] Aktywność elektoralna i zróżnicowanie przestrzenne poziomu 

poparcia mniejszości narodowych w Polsce w wyborach parlamentarnych z dnia 19 września 
1993 roku [5/1994] 

Maria TODOROVA
	 Language in the Construction of Ethnicity and Nationalism: The Bulgarian Case [28/2006]

Joanna TOKARSKA-BAKIR
Figura Krwiopijcy w dyskursie religijnym, narodowym i lewicowym Polski roku 1945/1946. Stu-

dium z antropologii historycznej [37/2010]

Jarosław TOMASIEWICZ 
	 Współczesne ruchy regionalistyczne w Europie Zachodniej [11/1997]

Jerzy TOMASZEWSKI 
	 Na marginesie tak zwanej walki z syjonizmem na Dolnym Śląsku, 1967-68 [6/1995]

	 [Rec.] O Białorusi [6/1995]
	 [Rec.] Cyganie w Bułgarii [6/1995]
	 [Rec.] Czesi a Niemcy [7/1995] 
	 [Rec.] Młodzież prawosławna w Polsce [7/1995]
	 [Rec.] Białorusini, Litwini i Polacy w II Rzeczypospolitej [8/1996]
	 [Rec.] Polacy na Ukrainie [8/1996]
	 [Rec.] Białoruska biografia polityczna [9/1996]
	 [Rec.] Przemiany narodowościowe między Niemcami a Rosją [10/1997]
	 [Rec.] Białoruś: kultura a polityka [10/1997]
	 [Rec.] Dzieje Czechów wołyńskich [11/1997]
	 [Rec.] Nacjonalizm w nowej Europie [12-13/1998]

Ryszard TOMICKI
	 Eugeniusz Frankowski – etnolog iberysta. Uwagi biografisty przygodnego [29/2006]

Maria Barbara TOPOLSKA 
[współautor: Jerzy Kozłowski] Tożsamość narodowa w Europie. Problemy i kwestie aktualne 

[4/1994]
Uwarunkowania i zakres integracji potomstwa polskich emigrantów w Wielkiej Brytanii w pół wie-

ku po drugiej wojnie światowej [7/1995]
	 Czy tradycje wielokulturowości mogą być dziedziczne? [14-15/1999]

	 [Rec.] O Włochach w Wielkiej Brytanii [6/1995]
	 [Rec.] Białoruś bliska a nieznana – laboratorium narodu pod presją geopolityki [23/2003]

Barbara TÖRNQUIST-PLEWA
	 Borderlands and Identity. Reflections on Antonina Kłoskowska’s Model of Identification [31/2007]

Bartosz TRAWIŃSKI
	 Struktury rodowo-plemienne w systemach politycznych państw Bliskiego Wschodu [26/2005] 

Mieczysław TROJAN
	 Wrocławska gra w wielokulturowość. Wizja, rzeczywistość, retoryka [14-15/1999]



41

SPRAWY NARODOWOŚCIOWE W „SPRAWACH NARODOWOŚCIOWYCH”, 1992-2012   •

Paweł TRZCIŃSKI
	 [współautorka: Ewa Nowicka] Edukacja wielokulturowa w Republice Sacha (Jakucja) [14-15/1999]

Sylwia TYSZKA 
	 Niemcy Odessy: od uprzywilejowania do upodlenia [37/2010]

Ryszard VORBRICH
	 Franco-maghrebins. Muzułmanie z Maghrebu w Europie Zachodniej [6/1995]
	 Trybalizm a wieloetniczne państwo afrykańskie [12-13/1998]

Christian VOSS
	 Great Macedonia as a “Mental Map” in the 20th and 21th Century [31/2007]

Tanas VRAŽINOVSKI
	 Józef Obrębski i macedońska etnografia [29/2006]

Karol WALCZAK
	 Czy można zbudować ojczyznę? Mazurskie dylematy [22/2003]

Marek WALDENBERG
	 Uwagi o roli czynnika narodowego w Europie Środkowowschodniej [10/1997]
	 Albańsko-serbski konflikt etniczny w Kosowie. Zarys dziejów [18/2001]

Patryk WASIAK
Obcy w obcym kraju. Japonia w okresie II wojny światowej w oczach francuskiego dziennikarza 

[32/2008]

	 [Rec.] Europejscy historycy o wysiedleniach [33/2008]

Krzysztof WAWRUCH
	 Stan świadomości narodowej i politycznej młodego pokolenia Ukrainy [3/1993]

[współautorzy: Agnieszka Gucka, Joanna Nowak, Renata Owadowska] Narodowości dawnego 
Związku Radzieckiego w opinii ich młodej inteligencji [7/1995]

[współautor: Piotr Kraszewski] Konferencja interdyscyplinarna „Konflikty etniczne” [7/1995]
II Rzeczpospolita wobec mniejszości narodowych i religijnych – nowe wyzwania i oczekiwania 

[16-17/2000]
	 Euroregion Pro Europa Viadrina w odbiorze społecznym [19/2001]

	 [Rec.] Podeportacyjne Pogranicze [12-13/1998]
	 [Rec.] Ukraińcy – naród niespodziany? [22/2003]

Ewa WĄSICKA-CHMIELUK
	 Kalendarium wydarzeń na Ukrainie w okresie od 20.8.1991-30.6.1993 roku [3/1993]

Eric Beckett WEAVER
	 Madness in the Media: Political Extremism and Beliefs in Historical Primacy [26/2005]

Matka Węgry ukrzyżowana: obraz kraju i pamięć zbiorowa  na Węgrzech (przekł. z jęz. angielskie-
go Jacek Serwański) [27/2005]

	 National Identity – Plural? Shattered? Lost? Hungarians Abroad and the Failures of the Centre-
Right in Hungarian Elections [30/2007]

Jerzy J. WIATR
	 Powrót do historii: nacjonalizmy w erze postkomunistycznej [4/1994]

Włodzimierz WINCŁAWSKI
Józef Obrębski i Józef Chałasiński z Bronisławem Malinowskim i Florianem Znanieckim w tle 

[29/2006]

Jerzy WISŁOCKI 
	 Z prac Zakładu Badań Narodowościowych Polskiej Akademii Nauk [1/1992]
	 Od Redakcji [11/1997]

Seweryn A. WISŁOCKI
	 Szlaki kurierskie i przerzutowe przez Łemkowszczyznę w latach 1939-1945 [23/2003]

	 [Rec.] Polsko-Ludowe obozy pracy przymusowej na Śląsku (1945-1950) [24-25/2004]



42

•  JACEK SERWAŃSKI

Sebastian WOJCIECHOWSKI
	 Problem mniejszości węgierskiej w Europie Środkowo-Wschodniej [18/2001]
	 Potęga granic: przypadek Europy Środkowo-Wschodniej [19/2001]
	 Konflikt etniczny jako forma konfliktu społecznego [20/2002]
	 Polityka Chin wobec Tybetu – problem łamania praw człowieka [21/2002]
	 Ekstremizm prawicowy we współczesnej Europie [27/2005]

Katarzyna WRZESIŃSKA
[współautorka: Joanna Nowak] „Wielokulturowość: między teorią a praktyką”. Konferencja inter-

dyscyplinarna w Poznaniu [12-13/1998]
Mniejszości narodowe w poznańskiej publicystyce konserwatywnej w latach 1918-1939 [16-17/ 

2000]
[współautor: Jacek Serwański] Józef Obrębski w Instytucie Badań Spraw Narodowościowych 

w latach 1934-1939 [29/2006]
Wspólnota narodowa czy „zbiorowisko niewolników, lalek i zbójów”. Narodowi demokraci o Rosji 

imperialnej [33/2008]
O dwóch cywilizacjach w myśli Michała Pawlikowskiego (1887-1970) [40/2012]

	 [Rec.] Wobec międzywojennej etniczności [20/2002]
	 [Rec.] Kiedy nacjonalizm prowadzi do nienawiści [21/2002]
	 [Rec.] Czy zmierzch idei? [26/2005] 
	 [Rec.] O miejsce Polski w Europie [30/2007]
	 [Rec.] O obsesjach, które można uzasadnić, czyli rasizm po polsku [37/2010]

Anna WYLEGAŁA
Territorialism in a Variety of Ways: Identity  Choices Among Young  Russian-Speaking Inhabitants 

of Lviv [31/2007]

Tomasz WYSOCKI
Struktura narodowościowa mieszkańców Polski w 1931 roku na podstawie deklarowanego  języ-

ka traktowanego jako ojczysty [26/2005] 
Struktura wyznaniowa mieszkańców Polski w 1931 roku na podstawie Drugiego Powszechnego 

Spisu Ludności [27/2005]
Kwestie terminologiczne w badaniach struktur narodowościowych populacji. Próba wyjaśnienia 

odnosząca się do okresu międzywojennego [33/2008]

Julia ZABŁOCKA
	 Kurdowie dawniej i dziś [2/1993]

Krzysztof Marcin ZALEWSKI
	 Oskarżenie z paragrafu siódmego [36/2010] 

Marcin ZAREMBA 
Nacjonalizm jako forma legitymizacji władzy na przykładzie reżimów autorytarnych (Łotwa, Litwa 

Estonia) w okresie międzywojennym  [6/1995]

Radosław ZENDEROWSKI
	 Między Rosją i Niemcami. Identyfikacja polityczna i kulturowa Polaków i Czechów [24-25/2004]

Sergei ZHUK 
‘National Cultural Elements’ and Advertising the International Tourism in the Soviet Tourist Agen-

cies during the Brezhnev Era, 1964-1984 [36/2010]

Anna ZIELIŃSKA
[współautorka: Magdalena Pokrzyńska] Portret antropologiczny rdzennych mieszkańców pograni-

cza polsko-niemieckiego urodzonych przed 1945 rokiem [39/2011]

Bogusław ZIELIŃSKI 
Kalendarium procesów integracyjnych i dezintegracyjnych na ziemiach dawnej Jugosławii 

[2/1993]



43

PORTRET ANTROPOLOGICZNY RDZENNYCH MIESZKAŃCÓW POGRANICZA POLSKO-NIEMIECKIEGO  •

Zygmunt ZIELIŃSKI
Mniejszość niemiecka w Polsce. Jej zadania w dobie Locarno i traktatu z Polską o nieagresji 

(1925. 1934 r.) [8/1996]

Zygmunt ZIEMBIŃSKI
	 Socjologiczne pojmowanie narodu [7/1995]

Jerzy ZUBRZYCKI
Wykład wygłoszony przez Profesora Jerzego Zubrzyckiego podczas promocji na Doktora Honoris 

Causa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza [11/1997]

Walter ŻELAZNY
	 Suwerenność i zależność jako gra bez reguł [19/2001]
	 Etniczność w naukach społecznych. Zarys problematyki [20/2002] 
	 Beurs – konstytuowanie się nowej etniczności [32/2008] 
	 Próba rozwiązania kwestii żydowskiej przez Ludwika Zamenhofa [38/2011]

	 [Rec.] New Age kontra Eurazja [18/2001]
	 [Rec.] Eto nie nasza wina – eto nasza bieda [18/2001]

[Rec.] Na co pieniądze w ręku głupca, mógłby nabyć mądrości, lecz nie ma na to rozumu [20/2002]
	 [Rec.] Chłop ukradł, Cygana powiesili [21/2002]
	 [Rec.] Gwałt w wojnach etnicznych [21/2002]
	 [Rec.] Niech żyje śląski lud [22/2003]
	 [Rec.] Nie ma sprawiedliwości tam, gdzie większość znaczy więcej, a mniejszość mniej [22/2003]

Włodzimierz A.F. ŻUKOWSKI 
Na progu trzeciego stulecia – dwieście lat polityki imigracyjnej Australii. Rys historyczny i zagad-

nienia współczesne [5/1994]
Od Truganini do Kathy Freeman. Aborygeni Australii jako przykład ewolucji autochtonicznej grupy 

mniejszościowej [6/1995]
Konferencja na temat globalnych zróżnicowań kulturowych [7/1995]
	 I. Zagadnienia australijskiej polityki wielokulturowości
	 II. Tolerancja, kompromis, dialog (Rozmowa z profesorem Jerzym Zubrzyckim)
	 III. Profesor Jerzy Zubrzycki – nota biograficzna
Osadnictwo karne jako metoda populacyjna i gospodarcza w warunkach wczesnych kolonii 

australijskich [9/1996]
Dylematy tożsamości: Australia na rozdrożu stosunków rasowych i etnicznych u schyłku XX wie-

ku [11/1997]
Ideologia i polityka wielokulturowości w epoce dojrzewania nacjonalizmu australijskiego u schyłku 

XX wieku [14-15/1999]

	 [Rec.] Australia. Historia kultury [8/1996]

Jerzy ŻURKO
[Rec.] Koniec pewnej utopii, czyli o współczesnej sytuacji Ukraińców na Warmii i Mazurach 

[37/2010]

Zestawił 
JACEK SERWAŃSKI



•  JACEK SERWAŃSKI

NATIONALITIES AFFAIRS IN THE NATIONALITIES AFFAIRS: OUR AUTHORS
AND THEIR CONTRIBUTIONS

S u m m a r y

On the occasion of the 20 years’ anniversary of the academic journal Sprawy Narodowościowe (Na-
tionalities Affairs) its origin and current situation have been presented in some detail. This bi-annual 
international and multidisciplinary journal was established in 1992 as a continuation of traditions of 
the prewar bi-monthly of the same title, which originally appeared in Warsaw in 1927-1939. It fo-
cuses on the study of nation, nationalisms and ethnicity, and is published under the auspices of the 
Polish Academy of Sciences, with the Institute for the Slavic Studies in Warsaw and Poznan as its 
editor. In the years between 1992 to 2012 a total number of ca. 550 articles, including 60 in English, 
as well as 170 book reviews was published, while the total number of printed pages reached 10,000. 
The contributors, in the number of 350, come mainly from Poland but also from abroad. Abstracts 
and PDF versions are available in the Internet.

The text comprises a separate part including a full list of all the issues published over the 
20 years’ period, as well as a full bibliography of all the contributions. Each entry contains a name of 
the author/co-author, title of the article, issue number and year of publication (a name of translator, if 
there is one).

Keywords: Nationalities Affairs, authors, contributions, bibliography 1992-2012




